
   COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

N. 126 

del 21/06/2022 
 

 

 
OGGETTO: 

Gestione e manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione consortile e 
manutenzione ordinaria delle stazioni di sollevamento NOC.14 e NOC. 15 –  
Liquidazione fatture alla ditta MKE S.r.l. - Attivazione intervento sostitutivo della 
stazione appaltante ai sensi dell’art. 30 comma 6 D.lgs 50/2016, per liquidazione 
somme ai lavoratori dipendenti della ditta MKE relative al mese di Maggio 2022 - CIG 
Z5526FABE4 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto Geom. 
Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della Commissione 
Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma dell’incarico di 
Responsabile  
 

Premesso che: 

 con la determina del Servizio Amministrativo n. 5 del 07/02/2019, è stato affidato alla ditta 
MKE srl con sede a Catanzaro in Via De Filippis, il servizio di cui in oggetto; 

 con la determina del Servizio Amministrativo n. 352 del 30/12/2020, nelle more 
dell’espletamento di una nuova gara di appalto, il servizio è stato prorogato per ulteriori 
quattro mesi; 

 con Decreto Prefettizio n. 43955 del 08/05/2021, nelle more del decreto di scioglimento del 

Consiglio Comunale, è stata nominata Commissario Prefettizio la dott.ssa Laura Rotundo;  
 il Consiglio dei Ministri in data 26/08/2021 ha deliberato lo scioglimento del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs 267/2000;  

 con D.P.R. del 30/08/2021 è stata nominata la Commissione Straordinaria per la gestione 
dell’Ente; 

 in attesa dell’espletamento della procedura della gara di appalto per l’affidamento del 
servizio di che trattasi, lo stesso si intende prorogato fino al 30/06/2022; 

 con la nota prot. n. 4272 del 16/06/2022, i dipendenti della ditta MKE srl, gestore 
dell’impianto di depurazione , sigg. Varone Salvatore, De Fina Domenico, Mancini Aldo, 
Macrì Raffaele e P ileggi Vincenzo hanno richiesto, per il tramite del Sindacato CGIL, 
l’attivazione della procedura di cui all’art. 30 del D.lgs  n. 50/2016 ed art. 1676 del Codice 
Civile, per il mancato pagamento della mensilità del mese di Maggio 2022;  

 in data 16/06/2022 con nota prot. n. 4291, è stata comunicata alla ditta MKE srl la richiesta di 

attivazione della procedura ai sensi dell’art. 30 comma 6 D.lgs n. 50/2016 prodotta dai 
suddetti lavoratori, chiedendo l’autorizzazione ad evadere la stessa istanza, e la trasmissione 
della documentazione relativa a l mese di Maggio 2022; 

 in data la ditta MKE srl, con nota a mezzo Pec del 17/06/2022, ha autorizzato ad evadere la  
suddetta richiesta , inoltrando contestualmente le buste paga dei predetti dipendenti, relative 
al mese di Maggio 2022; 

Visto l’art. 30 comma 6, del D.Lgs n. 50/2016, il quale prevede che in caso di ritardo nel 
pagamento delle retribuzioni dovute al personale, la stazione appaltante paga anche in corso 
d’opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo dalle 
somme dovute all’affidatario del contratto;  



Ritenuto , pertanto, per le motivazioni sopra esposte, che si può provvedere al pagamento della 
mensilità di Maggio 2022 in favore dei lavoratori anzidetti; 
Dato atto che la ditta MKE srl ha trasmesso regolari fatture elettroniche per le prestazioni rese relative al 
mese di Maggio 2022, per come di seguito elencate: 

 

ESTREMI FATTURA IMPONIBILE I.V.A. 10% NOTE 
Numero Del 

167/PA 31/05/2022 5.670,76 567,08 Importo in carico al Comune di Nocera 
Terinese     

169/PA 31/05/2022 1.726,55 172,66 Importo in carico al Comune di Belmonte 
Calabro     

168/PA 31/05/2022 15.105,69 1.510,57 Importo in carico al Comune di Amantea 

    
 

Riepilogo 

Comune Importo IVA Totale 
Nocera Terinese 5.670,76 567,08 6.237,84 

Belmonte Calabro 1.726,55 172,66 1.899,21 
Amantea 15.105,69 1.510,57 16.616,26 
 

Rilevato che le prestazioni di cui sopra sono state regolarmente eseguite dalla ditta medesima;  
Preso atto che l’importo spettante ai lavoratori, sulla scorta delle buste paga trasmesse dalla ditta, risulta 
pari ad € 10.189,00 per il mese di Maggio 2022, al quale si può far fronte con le somme in liquidazione 
con il presente atto; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al pagamento della mensilità relativa al mese di Maggio 2022, ai 
lavoratori di cui sopra, sulla scorta delle buste paga emesse dalla ditta MKE srl; 
Ritenuto inoltre di dover provvedere alla liquidazione dell’importo di € 24.753,31 compreso IVA, dando 
atto che verrà detratta la somma di € 10.189,00 liquidata in favore dei predetti lavoratori e per come si 
evince dai prospetti che si custodiscono agli atti di questo Ufficio che, allegati alla presente ne formano 
parte integrante e sostanziale, e della restante somma di € 14.564,31, in favore della summenzionata ditta, 
per le motivazione sopra esposte; 
Dato atto che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario provvederà ad emettere regolari fatture per il 
periodo in questione, di pari importo ai Comuni di Amantea e Belmonte Calabro; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/11/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;  
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 54 del 
18/05/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
Visto l’art. 163 comma 3 del D.lgs n. 267/2000; 
Visti gli articoli 107, 109 e 192 del D.lgs n. 267/2000, che attribuiscono ai Responsabili degli uffici e dei 
servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle procedure d'appalto nonché la competenza ad 
assumere le determinazioni a contrattare; 
Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt. 151, 153 e 147 bis del D.lgs n. 267/2000, in ordine alla 
copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto;  
Verificata la regolarità contributiva della ditta per mezzo di DURC On-Line, richiesto in data 08/03/2022 
attraverso il portale INAIL e valido fino al 06/07/2022; 
Accertato che la ditta ha trasmesso a questo Ente l’iscrizione negli elenchi dei fornitori, prestatori di 
servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1 comma 52 della Legge 
n. 190 del 06/11/2012 nonché autocertificazione antimafia ai sensi dell’ art. 88 comma 4-bis e art. 89 
D.lgs n. 159/2011; 
Vista la richiesta di informazioni sul portale B.D.N.A., ai sensi dell’art 100 del D.Lgs 159/2011 prot. n. 
PR_CSUTG_Ingresso_0006711_20220121; 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale  
 

 

 

 



DETERMINA 
la premessa è parte integrante del presente atto;  

1. di impegnare e contestualmente liquidare in favore della ditta MKE srl, con sede a Catanzaro in 
Via De Filippis, la somma di € 24.753,31 IVA compresa al 10%, da ripartire proporzionalmente 
per ogni singolo Comune, dando atto che da tale importo viene detratta la somma complessiva di 
€ 10.189,00 liquidata in favore dei dipendenti sigg. Varone Salvatore, De Fina Domenico, 
Mancini Aldo, Macrì Raffaele e Pileggi Vincenzo, in applicazione del comma 6 dell’art. 30 del 
D.lgs n. 50/2016, per come da prospetti che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante 
e sostanziale, e la restante somma di € 14.564,31, in favore della ditta sopra citata, a quietanza 
delle fatture di seguito elencate: 
 

ESTREMI FATTURA IMPONIBILE I.V.A. 10% NOTE 

Numero Del 
167/PA 31/05/2022 5.670,76 567,08 Importo in carico al Comune di Nocera 

Terinese     

169/PA 31/05/2022 1.726,55 172,66 Importo in carico al Comune di Belmonte 
Calabro     

168/PA 31/05/2022 15.105,69 1.510,57 Importo in carico al Comune di Amantea 
    

 

Riepilogo 
Comune Importo IVA Totale 

Nocera Terinese 5.670,76 567,08 6.237,84 
Belmonte Calabro 1.726,55 172,66 1.899,21 

Amantea 15.105,69 1.510,57 16.616,26 
 

2. di trasmettere, qualora non fossero già state inoltrate, a cura del responsabile dell’Ufficio 
Finanziario, ai Comuni di Amantea e Belmonte Calabro le fatture per il periodo e gli importi 
sopra specificati; 

3. di dare atto che la predetta somma è iscritta sul cap. 1718 per la competenza relativa al Comune 
di Nocera Terinese e sul cap. 1719 per le competenze dei Comuni di Amantea e Belmonte 
Calabro, del corrente bilancio comunale; 

4. di autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, con 
l’inserimento del CIG Z5526FABE4, demandando all’Ufficio medesimo la preventiva verifica 
del rispetto del D.M. n. 40/2008;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma l, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma l, del D. lgs n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale  

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta MKE S.r.l. ed alla Commissione 
Straordinaria; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Amantea e di Belmonte Calabro 
per la relativa presa d’atto; 

9. di dare atto che la presente determinazione:  

 viene trasmessa all’Ufficio Finanziario dell’Ente per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria.  

 e’ esecutiva dal momento dell’attestazione di cui sopra.  

 verrà pubblicata, ai soli fini della trasparenza, sull’Albo pretorio on-line del Comune per 15 
giorni consecutivi.  

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo Ufficio.  
 

                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Rosario Fratto  



 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili,regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000,  n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  
 1718  

  
 1719  

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to Dott. Biag io Pronestì 

  _  _ 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….…………………………………………………  

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data………………………  
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

              F.to Dott. Biagio Pronestì 

  _  _ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 126 DEL 21/06/2022 
 

 

OGGETTO: Gestione e manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione consortile  e  
manutenzione ordinaria delle stazioni di sollevamento NOC.14 e NOC. 15 – Liquidazione 
fatture alla ditta MKE srl.  

Liquidazione periodo Maggio 2022. 
- Attivazione intervento sostitutivo della stazione appaltante ai sensi dell’art. 30 comma 6 D.Lgs. 
50/2016 per liquidazione somme ai lavoratori dipendenti de lla ditta MKE - CIG: Z5526FABE4 

 

 
PROSPETTO LIQUIDAZIONE SPETTANZE AI LAVORATORI DIPENDENTI 

(ex art. 30 comma 6 del D.lgs. 50/2016) 
 

Nominativo Mese Importo Importo totale 

OMISSIS Maggio/2022 
 

OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS Maggio/2022 
 

OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS Maggio/2022 
 

OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS Maggio/2022 OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS Maggio/2022 OMISSIS OMISSIS 

Totale complessivo OMISSIS 

 
 

                                                                   Il Responsabile del Settore 
                                                                   F.to Fratto Geom. Rosario 

 


